
tický druh řáduLamio albi-Chenopodietaliaboni-
henrici (v tomto řádu je řada společenstev,v nichž
bršlice hraje dominantní úlohu, popř. vytváří jed-
nodruhové facie). V montánním až supramontán-
ním stupni častáve společenstvech svazuRumici-
on alpini.

Rozšíření v ČR: Hojně navětšiněúzemí
s optimem ve středních polohách klimaticky vlh-
čích území, řidčeji v suchých nížinách, v montán-
ním a supramontánním stupni spíše v blízkosti
vodních toků a na antropicky ovlivněných stano-
vištích, v nejvyšších polohách chybí (max.: Hrubý

18. Bupleurum L. — *)
Bupleurum LINNAEUSSp. Pl. 236, 1753.

Jesenflc, Velká kotlina, 1 180 m; Krkonoše, Obří
důl, 950m).

Celkové rozšíření: Evropsko•západoasijský druh, roz-
šířený hlavně v submeridionálnĺm a temperátnĺm pásu. V Ev-
ropě od Britského souostroví po Ural, chybí ve včtšiné Středo.
zemí a z větší části na severu Skandinávie. Druhotně v Severní

Americe. - Mapy: WEINERr 1970:424;MEUSELet a). 1978:312;
NE 1986:698

Význam: Nebezpečný plevel, předevšímv za-
hradách a sadech. Mladé listy někdy užívány jako
salát, především však k přípravě boršče; obsahují
vitamín C, zvláště koncem léta.

Lit.: BRIQUETJ. (1897): Monographie des Buplëvres desAlpes Maritimes. Bále et Geněve. —WOLFFH. (1910): Bupleurum
L. In: ENGLERA. [redJ, Das Pflanzenreich214 Berlin. —BOSCAINN. et RATINE (1964):Observatii sistematice
si anatomiceasuprounor speciideBupleurumdin seriaFalcataWolff.Contr.Bot. 1964:307—320.—ŠOURKOVÁM. (1970):Bu.
pleurumlongifoliumL. in derTschechoslowakei.ActaUniv.Carol.-BioI.1969:403—419.—ŠOURKOVÁM. (1973):Bupleurumx
sitenskýiŠourková—ein neuerBastardinnerhalbderGattungBupleurum.Novit.Bot. Inst.Bot. Univ.Carol.Prag.1972:19—27.
—CAUWET-MARCA.-M. (1976): Biosystématique des espěcesvivaces de Bupteurum L. (Umbelliferae) du bassin Méditerranéen
occidental.Fasc.1:1—426,2:1—172,3:1—250.Perpignan.—ŠOURKOVÁM. (1976):RodBupleurumL v Československu,Zpr. Čs.
Bot. Společ. —BAKSAYL. (1957): The cytotaxonomy of the speciesChrysanthemum maximum Ram., Centaurea monta-
na L., Serratula lycopifolia (Vili.) Kern. and Bupleurum fatcatum L. Ann. Hist,—Natur. Mus. Nat. Hung., ser.n., 8:155—168.—
KNAPPR. et al. (1978): Karten der Pflanzenverbreitungim HerzynischenFlorengebiet.Hercynia 15/4:321—398[Bupleunun te-
nuissimum p. 323—325].—CAUWET-MARCA.-M. (1979a):Connaissancescaryologiquesactuellessur le genreBupleurumL. (Um-
belliferae), nombres chromosomiques et nombres de base. Bull. Mus. Nat. Hist. Natur. Bot. —CAUWET-MARCA.-M.
(1979b): Contribution de la caryologie ä la conaissancede la systématique et de la phylogenie du genre Bupleurum L. Candollea
34:49—86. —ŠOURKOVÁM. (1981):Bupleurumrotundifolium—jehodřívějšía současnérozšířenív Československu.Stud,ČSAV

KUBÁTK. et SIÁDEKJ.(1984):Bupleurumtenuissimum.Severočes.Přír. 15:37—40.—KUBÁTK. (1986):Červe-
ná knihavyššíchrostlin Severočeskéhokraje. Praha.[B. tenuissimuml. —GRULICHV (1987):Slanomilnérostliny najižní Moravě.
Břeclav.[B. tenuissimunzl.—OHTAS. (1991):Cytogeneticstudyon speciationof Bupleurum falcatumL. (Umbelliferae). J. Sci.
Hiroshima Univ., ser. B, 23:273-348.

Jednoleté nebo vytrvalé, lysé byliny. Lodyhy přímé nebo v dol. části vystoupavé, větvené, sivozele-
né. Listy jednoduché, celokrajné, s vrcholově souběžnou, paprsčitou nebo zdánlivě zpeřenou žilnati-
nou, sivozelené. Okolily složené, vzácně redukované na jediný okolíček; obal většinou vyvinut, obalíč-
ky vyvinuty vždy. Květy oboupohlavné, pravidelné; kalich chybí nebo vyvinut jen v podobě nezřetelných
zoubků; korunní lístky kopinaté až okrouhlé, na vrcholu špičaté až vykrojené, popř. kápovité, obvykle
žluté; stylopodium ploché až nízce kuželovité; čnělky krátké, nepřesahující okraje stylopodia. Dvou-
nažky v obrysu eliptické ažvejčité, karpofor dvoudílný; merikarpia s různě vyvinutými primárními žeb-
ry (nezřetelnými až křídlatými), bez sekundárních žeber, na příčném průřezu pětiúhelníkovitá. —Asi
150druhů, rozšířenýchpřevážněv mírném a subtropickém pásuEurasie, vz. SeverníAmeriky, izolo-
vaně v Kapsku. —Protandr. Entomogam.

la Obaly chybějí; všechny lodyžní listy za květu prorostlé, s paprsčitou žilnatinou; rostliny jednoleté
1. B. rotundifolium

b Obaly vždy vyvinuty; alespoň dol. a stř. lodyžní listy řepíkaté, přisedlé nebo srdčitě objímavé (ale
ne prorostlé), s vrcholově souběžnou nebo zdánlivě zpeřenou žilnatinou; rostliny vytrvalé nebo jed-
noleté 2

2a Listeny obalu a obalíčků šir. vejčité, 5- ažvícežilné; lodyžní listy sezdánlivě zpeřenou žilnatinou,
střední a horní na bázi srdčitě objímavé . 2. B. longifolium

b Listeny obalu a obalíčků kopinaté až čárkovitě kopinaté, 3—5žilné;lodyžní listy svrcholově souběž-
nou žilnatinou, přisedlé nebo řapíkaté 3

*) ZpracovaliŤM. Šourková aL. Hrouda

322 Aegopodium / Bupleurum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a Vytrvalé rostliny sesilným kůlovým vícehlavýmkořenem a všemi okolíky ± dokonale vyvinutými;
přízemní listy vyvinuty i za květu, dl. řapflcaté s eliptickou nebo kopisťovitou čepelí; lodyžní listy
obvykle srpovitě prohnuté .3. B. falcatum

b Jednoleté rostliny s tenkým, chudě větveným kořenem a redukovanými až přisedlými postranními
okolíky (rostliny v květenství úzké, stažené); všechny listy nanejvýš čárkovitě podlouhlé nebo čár-
kovitě obkopinaté, přímé, dolní za květu již zaschlé 4

4a Rostliny jen 5—30cm vys., lodyha obvykle při bázi rozvětvená s několika poléhavými nebo vystou-
pavými větvemi; plody na žebrech i na ploše nepravidelně hrbolkaté; rostliny slanisk

5. B. tenuissimum

b Rostliny obvykle 30—75cm vys., jen v květenství větvené šikmo odstálými až téměř přitisklými vět-
vemi; plody mezi primárními žebryhladké; rostliny výslunnýchkřovinatých strání a mezí .

4. B. afine

1. Bupleurum rotundifolium L. —prorostlík
okrouhlolistý Tab. 69/1

Bupleurum rotundifolium LINNAEUSSp.Pl. 236, 1753.
Syn Bupleurum perfoliatum LAM.FI. Franc.3:405,1779p.p.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 444. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 610. —Extra fines: FI. Exs. Aus-
tro-Hung., no 2922.—FI. Exs.Bavar.,no 1399.—FI.Hung.Exs.,
no 767 1, 11.- MAGNIER FI. Selecta Ew, no 2483. - Pl. Polon.
Exs., no 448. —SINTENISIter Orient., no 4507.

Jednoleté, vzácně ozimé byliny. Kořen krátký,
netloustnoucí, málo větvený. Lodyha přímá, v hor.
části chudě větvená, (10—)15—60(—75)cmvys.,oblá,
vzácněji zřetelně rýhovaná, v mládí plná, později
dutá, sivozelená. Listy sivozelené, po okraji s úz-
kým bělavýmlemem; dol. lodyžní listy kopisťovité
až podlouhlé, v krátký zúžené nebo přised-
lé, s vrcholově souběžnou žilnatinou, za květu již
zpravidla zaschlé; střední a horní šir. vejčité až
okrouhlé, prorostlé, 1,5—7,0cm dl., 0,7—5,0cm šir.,
kratičce hrotité, s paprsčitou žilnatinou. Okolfl$'
koncové, z 5—10okolíčků; obal vždy chybí; stopky
okolíčků nestejně dlouhé, dosti silné; obalíčky slo-
ženy z 5(—7)šir. kopinatých, nestejně dlouhých, za
květu žlutozelených listenů, vnější listeny až 1 cm
dl. a 6 mm šir., 1—3x delší než vnitřní, i za plodu
delší než 8—15květéokolíčky. Korunní lístky v ob-
rysu trojúhelníkovité, ca 1mm dl. a šir., na vrcho-
lu uťaté ažvykrojené, uprostřed s lalokem dovnitř
květu obráceným, žluté; stylopodium žluté, za kvě-
tu přesahující semeník. Dvounažky v obrysu elip-
tické až vejčité, 2,5—3,0mm dl., 2,0—2,3mm šir.,
černohnědé; merikarpia s nízkými, ale ostrými
a pevnými primárními žebry, mezi nimi obvykle
s mělkou podélnou rýhou; sekreční kanálky chy-
bějí. V-VII. Tf.

2n = 16(čR: 7a.Liboch.tab.)
Ekologie a cenologie: Pole, vinice, úho-

ry, suchémezeči okraje cest,vzácně i rumiště nebo
podél železničních tratí, vesměs na místech s ne-
zapojeným porostem. Roste na živinami bohatých,
těžších slinitých nebo vápnitých, různě hlubokých

půdách (od skeletovitých po hluboké spraše). Di-
agnostickýdruh svazuCaucalion lappulae; zpol-
ních stanovišť však v minulých desetiletích téměř
vymizel a teprve v posledním období seopět spo-
radicky objevuje.

Rozšíření v ČR: Dřívedostihojnějakopol-
ní plevel v teplých nížinách a pahorkatinách sz.a
stř.Čechastř.aj. Moravy,ojedinělei v chladněj-
šíchpolohách, zde všakvýhradně na synantropních
stanovištích (max.: Svitavy, ca 420 m); v součas-
nostivelmivzácněnaj. Moravěav sz.Čechách,
jindepraktickyvyhynul.A —Mapy:ŠOURKOVÁin
HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol. 1968:305, 1969.

T: všechny fyt. o. [chybějí údaje z I, Doup. pah., 13. Rožď.
pah., 14.Cidl. pán., 15. Vých. Pol.]. —M: 31. Plz. pah. (Kazně-
jov), 32.Křivoki. (Zbiroh),53a.Českolip.kotl. (ČeskáLípa),
59. Orl. podh. (Nové Město nad Metují, nádraží), 60.Orl. opu-
ky (Kostelec nad Orlicí), 63h, Svit. úv. (Svitavy), 68. Mor. podh.
Vysoč.(Plánicepod Ketkovicemi;Čučice),71a.Bouz.pah.
(Dzbel; Ludmírov; Ješov), 7ic. Drah. podh. (Kosíř), 74b. Opav.
pah.(KomárovuOpavy,žel. trat), 76.Mor. brána(Sušice;Noý
Jičín), 81. Host. vrchy (Rusava).

Celkové rozšíření: Západní, j. a stř. Evropa, na sever
po Anglii, stř. Německo, Polsko a s.Ukrajinu; Turecko, Zakav-
kazsko,s. Írán. Navětšiněúzemíjako archeofytpolníchkul-
tur, původní pravděpodobně jen v jv. Evropě a Přední Asii; nově
zavlečennaDálný východ,do SeverníAmeriky, Austrálie a na
Nový Zéland. - Mapy: MEUSELet al. 1978:308.

2. Bupleurum longifolium L. —prorostlil( dlouho-
Tab. 70/2listý

Bupleurum longifolium LINNAEUSSp.Pl. 237, 1753,

Vytrvalé živě zelené až sivozelené byliny. Od-
denek horizontální, vícehlavý, článkovaný,ca 3mm
tlustý. Lodyhy obvykle 1 nebo 2, vzácně více, pří-
mé, jen v hor. části chudě větvené, (20—)40—80
(—120)cm vys., oblé, někdy nafialovělé. Listy pří-
zemní v řídké růžici, dl. řapíkaté, čepel podlouhlá
ažokrouhlá, na bázi klínovitá, s nepravidelně zpe-
řenou žilnatinou, zdéli nebo obvykle kratší než řa-
pík; lodyžní listy sezpeřenou ažvrcholově souběž-
nou žilnatinou, dolní krátce řapíkaté, podlouhlé

Bupleurum 323

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nebo vejčité, střední a horní podlouhlé ažobkopi-
naté, na bázi srdčitě objímavé, nejhořejší šir. vej-
čité a obvykle úplně prorostlé. Okolíky koncové,
terminální okolík obvykle výrazně větší než po-
stranní, obaly i obalíčky vyvinuty; obaly ze 3—5
vejčitých až téměř okrouhlých, nestejně dlouhých
listenů; stopky okolíčků 15—70mm dl., nestejně
dlouhé, u terminálního okolíku v počtu 7—15;oba-
líčky z 5 (vzácně až 8) vejčitých až téměř okrouh-
lých listenů, ± stejně dlouhých, za květu obvykle
přesahující 12—20květýokolíček. Korunní lístky
v obrysu trojúhelníkovité, na vrcholu okrouhlé až
slabě vykrojené, s dovnitř obráceným vrcholovým
lalokem, žluté nebo na vnější straně hnědofialo-
vé. Dvounažky v obrysu eliptické ažvejčité, 3,5—6,0
mm dl., 2—3mm šir., hnědé až černohnědé; meri-
karpia s 5 pravidelnými primárními žebry, tenký-
mi, někdy až křídlatými, světleji zbarvenými než
plochy mezi nimi; sekreční kanálky po 3 ve vale-
kulách a 2 na komisurální straně. V—VIII. Hkf.

Variabilita: Druh je velmi proměnlivý zejména v tvaru
avelikosti listů a listenů. Z vícepopsanýchvnitrodruhovýchta-
xonů mají větší taxonomickou hodnotu jen dva dále uvedené
poddruhy, lišící sekvantitativně morfologicky, zejména všakroz-
dílnou ekologií a rozšířením. Mezi těmito poddruhy jsou zná-
my přechodné typy; u nás sevšak vzhledem k jejich zcela odliš-
nému rozšíření nevyskytují.

Celkové rozšíření: Střední Evropa, pohoří jv. Evropy.
- Mapy: MEUSELet al. 1978:308.

la Obalíčky terminálního okolíku za květu jen
nepatrně delší než okolíčky, za plodu obvykle
kratší než okolíčky; nejdelší listen obalu ter-
minálního okolíku 6—10(—18)mm dl..

(a) subsp, longifolium
b Obalíčky terminálního za květu obvyk-

le až 2x delší než okolíčky, za plodu minimál-
ně zdéli okolíčků; nejdelší listen obalu termi-

okolíku (10-)14—18(—25)mm dl.
(b) subsp. papincense

(a) subsp.longifolium —prorostlík dlouholistýpra-
vý
Syn.: Bupleurum longifolium var. viride f. typicum H.

WOLFF in ENGLER Pflanzenreich 214 1910.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 443. —
TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 611. —Extra fines: DÖRFLER
Herb. Norm., no 5269. —FI. Hung. Exs., no 766.—PI. Polon.
Exs., no 1878. —SCHULTZHerb. Norm., no 1113.

Rostliny vyšší, obvykle 50—70(—120)cm vys.,
zelené, v květenství až žlutozelené. Lodyžní listy
měkké, obvykle rovnovážně odstálé až nazpět

ohnuté, stř. lodyžní listy obvykle ± v dol. 1/3 zúže-
né a směrem k bázi se opět rozšiřující. Listeny
obalu obvykle šir. podlouhlé, nejdelší listen obalu
terminálního okolilcu 6—10(—18)mm dl.; listeny
obalíčku terminálního okolíku 3—6(—8)mm dl., za
květu jen nepatrně delší než okolíčky, za plodu
obvykle kratší. Korunní lístky žluté. V—VI(—VII).

= 16(čR: 44.Mileš.střed.)
Ekologie a cenologie: Světlé listnaté lesy

(doubravy, dubohabřiny, bučiny), lesní světliny,
okraje a paseky, vzácně v jedlinách nebo sekun-
dárních smrčinách. Roste na hlubších, živinami
bohatých půdách, převážně na vápnitých podkla-
dech (vápence, opuky) nebo na bazických vyvřeli-
nách, Vyskytuje se nejčastěji ve společenstvech
svazůCarpinion aFagion;obvykle tvoří jen řídké,
málo početné populace.

Rozšíření v ČR: Severozápadní,stř. a v.
Čechy,jz.Morava,vesměsroztr.,hojnějijenvČes-
kém středohoří,Českémkrasuana Roždhlovic-
ku; jinde jen výjimečně, zcela chybí v j. polovině
Čech a na stř. a s. Moravě. Převážně v kolinním
až suprakolinním stupni, řidčeji přesahuje do stup-
ně planárního (min.: Budyně nad Ohří, 160 m;
max.:Milešovka,ca700m).—Mapy:ŠOURKOVÁ
1970:407.

T: I. Doup. pah. (Valeč; Nepomyšl; Dětaň), 3. Podkruš.
pán., 4. Loun..lab. střed. (dosti hojně), Sa. Dot. Poohří, 6.
Džbán,7a.Liboch.tab.,7c.Slán.tab.(Úžice),8.Čes.kras,I I.
Stř. Pol. (vrch Chotuc u Křince), 12.Dol. Pojiz. (Kosmonosy;
Mnichovo Hradiště), 13. Rožď. pah. (dosti hojně), 14. Cidlin.
pán.,15b.Hrad.Pol.(MochovuČeskéhoMeziříčí),16.Znoj.-
brn.pah.(okolí MoravskéhoKrumlova;meziStřelicemiaŽe-
lešicemi). —M: 25. Krušnoh. podh. (Krásný Les), 28. Tepel.
vrchy (vrch Chlum u Manětína), 32. Křivokl. (Bukovec u Plz-
ně; sz. část mezi Nižborem, Lány a Unhoští), 41. Stř. Povlt.
(Dobřiš; Davle), 44. Mileš. střed., 51. Polom. hory (Kokořínský
důl),55e.Mark.pah.(j. částmeziLibáníaČešovem),65.Kut-
noh. pah. (Roztěž), 68. Mor. podh. Vysoč. (dosti hojně), 70.
Mor. kras (j. část mezi Brnem-Lĺšnĺ a Křtinami).

Taxonje doloženjedinkrát i zj. ČechodČeskéhoKrum-
lova (1920PRC);jeho výskytvšaknebyl i přesdobrouprozkou-
manost tohoto území nikdy potvrzen.

Celkové rozšíření: Střední Evropa severně od Alp od
z. hranice Německa po Lvov.

(b) subsp. vapincense (VII-L.) TODOR—prorostlík
dlouholistý fialový
Bupleutum longifolium subsp.vapincense(VILLARS)To-

DORFI. Rep. Pop.Rom. 6:432,1958.—Syn.: Bupleurum va-
pincense VILL Hist. PI. Dauph. 2:574,1787.—B. coloratum
SCHUREnum. PI. Transsilv.254,1866.—B. gaudinii Woeosz-
CZ.AKOesterr. Bot. Z. 56:118,1906.—B. longifolium var. viri-
de f. vapincense(MII.) H.WOLFFin ENGLERPflanzenreich214

1910.

Tab.69: I Bupleurum rotundifolium, la —dolní část lodyhy s kořenem, lb —plod. —2 B. tenuissimum, 2a—květenství,2b
plodenství,2c—plod. —3 B. afine, 3a—dolní část lodyhys kořenem,3b—plodenství,3c—plod.

324 Bupleurum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

3a

[TAB. 691 325

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 612 [ut var.
coloratuml.

Rostliny obvykle jen 25—50cm vys., v květen-
ství červenofialově nebo hnědofialově naběhlé.

Lodyžní listy ± tuhé, šikmo odstálé, stř. lodyžní
listy obvykle nad bází nezúžené, s okraji v dol. 1/2
± rovnoběžnými. Listeny obalu vejčité, obvykle špi-
čaté, nejdelší listen obalu terminálnmo okolíku

mm dl.; listeny obalíčku terminál-
ního okolíku (5—)8—10(—15)mm dl., za květu ob-
vykle 2x delší než okolíčky, zaplodu poněkud del-
ší nebo alespoň zdéli okolíčků. Korunní lístky na
rubu hnědofialově naběhlé. VII—VIII.

2n = 16(čR: 97.Hr. Jes.)
Ekologie a cenologie: Horské vysokosté-

belné trávníky, řídké porosty kleče, vzácněji sub-
alpínské trávníky nad hranicí lesa. Roste na hlub-
ších, živinami bohatých půdách na bazických,
zejména vápnitých podkladech. Diagnostický druh
svazu Calamagrostion arundinaceae, zvláště v as.
Bupleuro-Calamagrostietumarundinaceae(ZLAT-
NÍK 1928) JENÍK1961.

Rozšíření v ČR: PouzeveVysokýchSude-
tech (Krkonoše, Hrubý Jeseník), téměř výhradně
na výchozechúživných hornin v karech, v supra-
montánním až subalpínském stupni (min.: Krko-
noše, údolí Bílého Labe, 950 m). V Krkonoších
dosahujes. hraniceareálu.—Mapy: ŠOURKOVÁ
1970:415.

O: 93. Krk. (Kote)né jámy; Sněžnéjámy; Labský důl; údo-
Bílého Labe; Obří důl), 97. Hr. Jes. (Malá a Velká kotlina;

Šumárnĺk;Červenáhora).
Literární údaj o výskytu na Králickém Sněžníku (HRUBY

Ostsudeten 71, 1914) nebyl nikdy potvrzen a je nutno jej pova-
žovat za velmi pochybný.

Celkové rozšíření: Pohoří stř. a jv. Evropy od Auver-
gne a Franckého Jury přes Alpy. Sudety a Karpaty po Dinaridy
a Gabrovskij Balkan v Bulharsku.

3. Bupleurum falcatum L. —prorostlík srpovitý
Tab. 70/1

Bupleurum falcatum LINNAEUSSp. PI. 237,1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1077,1078/

1, 11, 1079. -TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 613. - Extra fines:
FI. Exs. Austro-Hung., no 2098.- FI. Exs. Bavar„ no 431.- FI.
Hung. Exs., no 246. - MAGNIERFI. Selecta Exs., no 1453.- Pl.
Polon. Exs., no 446. —SCHULTZHerb. Norm., no 1115.

Vytrvalé zelené až sivozelené byliny. Kořen
tlustý, kůlový, až40 cm dl., naspodu s hojnými po-
stranními kořeny. Lodyha přímá nebo krátce vy-
stoupavá, obvykle od báze větvená, (20—)30—150

cm vys., oblá. Listy svrcholově souběžnou žilnati-
nou; přízemní řapíkaté, s čepelí podlouhlou, elip-
tickou, kopisťovitou či téměř okrouhlou, v řapll<
± znenáhla zúženou; dol. a stř. lodyžní krátce řa-

až přisedlé, obkopinaté, podlouhlé nebo šir.
čárkovité, špičaté, obvykle srpovitě prohnuté, hor-
ní přisedlé, čárkovité, Okolíky koncové, z 5—8(—11)
okolíčků, terminální okolíky na hlavní lodyze i na
postranních větvích ± stejně veliké; obaly i obalíč-
ky vyvinuty; obaly z 3—5kopinatých, 3—9mm dl.,
špičatých listenů; stopky okolíčků tenké, nestejně
dl., rozložené nebo obloukovité; obalíčky z (5—)7
čárkovitě kopinatých, 2,5—4,0mm dl„ špičatých až
zašpičatělých listenů, za květu zdéli nebo o máto
delších, za plodu kratších než okolíčky; okolíčky
10—15květé.Korunní lístky v obrysu šir. troj- nebo
pětiúhelníkovité, ca I mm dl. a šir., s vrcholovou,
obvykle dvoulaločnou části dovnitř zahnutou, žlu-
té; stylopodium žluté. Dvounažky v obrysu eliptic-
ké, 3,0—3,5mm dl., 1,8—2,3mm šir., hnědé; meri-
karpia na vrcholu uťatá, s úzkými primárními
žebry,mezi žebry slaběsvraskaláa tmavší; sekreční
kanálky po 3—4ve valekulách a 2 na komisurální
straně. Hkf.

2n = 16(ČR: 13.Rožď.pah.)
Variabilita: Velmi variabilní ve vzrůstu, tvaru a velikosti

tistů, počtu listovýchžilek a větvení lodyhy.V rámci druhu sc
vyskytuje v Evropě diploidní a tetraploidní cytotyp, hodnocené
vzhledemk přechodůmobvyklejakopoddruhy.V ČRbyl zjiš-
ten pouze diploidní subsp.falcatum, robustní tetraploidní
subsp.dilatatum SCHURrostejiž zahranicemi (Slovensko),

Ekologie a cenologie: Výslunné stráně,
křovinaté skalní stepi, lesní lemy, křoviny, světlé
listnaté lesy. Roste na těžších, živinami bohatých,
hlinitých, často sprašových půdách na vápnitých
podkladech, popř. na bazických vyvřelinách, v kli-
maticky chladnějších oblastech výlučně na vápen-
ci. Diagnostický druh svazu Geranion sanguinei;
jinak zastoupen v mnoha společenstvechtřídy Fes-
tuco-Brometea a svazůQuercion pubescenti-pet-
raeae,Prunion fruticosae, vzácnějiPnmion spino-
sae.

Rozšíření v ČR: Hojně až dosti hojně
v teplýchoblastechtermofytika (sz.,stř. a v. Če-
chy, j. a stř. Morava), jinde jen místy na mikrokli-
maticky, popř. edaficky příznivých stanovištích
(údolí Berounky, stř. Povltaví, Předšumavské vá-
pence, Slezská nížina). Zastoupen v planárním a
zejména kolinním stupni, vzácně zasahuje až do
stupně suprakolinnłlło (max.: Bílé Karpaty, Mikul-

Tab.70: I Bupleurum falcatum. —2 B. longifolium subsp.longifolium, 2a—bázelodyhys přízemními listy, 2b—lodyhas listem,
2c—plod.—3 B. longifolium subsp.vapincense,květenství.

326 Bupleurum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

2c

2b

[TAB. 70) 327

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čin vrch, ca 700 m). - Mapy: ŠMARDAXM
1963:map.42;ŠOURKOVÁ inHENDRYCHActaUniv.
Carol.-Bi01. 1968:305, 1969.

T: všechnyOrt.o. —M: 29. Doup. vrchy, 30.Jesen.-rak.ploš.,
31. Plz. pah. (Bořice u Domažlic; Nýřany; mezi Křimicemi a
Plzní;ČerniceuPlzně;Rokycany;Kralovice),32.Křivokl.,35b.
Hořov. kotl., 35c. Přibr. Podbrd., 37b. Suš.-horaž. váp., 371.
Českokr.Předšum.,41.Stř.Povlt.,42a.Sedlč.-milev.pah.(Po-
rešínu Petrovic),44.Mileš.střed.45.Verneř.střed.,48a.Ži-
tav.kotl.(HrádeknadNisou),51.Polom.hory,53a.Českolip.
kotl. (ČeskáLípa), 55.Ces.ráj (vz.),56b.Jil, Podkrk.(Kruh),
57. Podzvič., 60. Orl. opuky, 61. DOI. Poorl., 62. Litomyš. pán.,
63.Českomor.mezih.,64c.Černokost.perm,65.Kutnoh.pah.,
68.Mor.podh.Vysoč.,69a.Železnoh.podh.,70.Mor.kras,71c.
Drah. podh., 72. Zábř.-unič. úv., 74. Slez. pah. (Kolnovice;
Hošťálkovyu Krnova; Opava), 76. Mor. brána Oz. část), 77.
Středomor. Karp., 78. B. Karp. les. (j. polovina), 79. Zlín. vr-
chy, 80.Stř. Pobeč.,81. Host. vrchy, 84. Podbesk.pah. (Frýd-
lantnadOstravicí;Lískovec;ČeskýTěšín).

Celkové rozšíření: Západní, stř. a v. Evropa poj. Ural,
na sever do S.Německa a j. Polska; v j. Evropě dosahuje do s.
Španělska, naKorsiku,doStř.ItálieaŘecka.—Mapy:MEUSEL
et al. 1978:309.

4. Bupleurum afine SADLER—prorostlík prutna-
tý Tab. 69/3

Bupleurum afine SADLERFi. Comit. Pest.1:204,1825.
Exsikáty: Extra fines: DORFLERHerb. Norm., no 3428.

—FI. Exs. Austro-Hung„ no 2102.—FI. Exs. Reipubl. Bohem.
Slov., no 442.—FI. Hung. Exs., no 245. —Herb. FI. Ross., no
2527. - MAGNIER FI. Selecta Exs., no 2206. - SCHULTZHerb.
Norm., no 804.

Jednoleté byliny. Hlavní kořen krátký, tenký,
chudě větvený. Lodyha přímá, (15—)30—75(—100)
cm vys., oblá nebo mělce rýhovaná, sivozelená
nebo načervenalá, často již od 1/2 větvená; po-
stranní větve šikmo odstálé nebo až k lodyze při-
tisknuté, obvykle kratší než lodyžní listy. Lodyžní
listy přisedlé (dolní někdy krátce řapíkaté), čárko-
vité nebo úzce podlouhlé, 3—15cm dl., nejvýše 7
mm šir., ostře špičaté, se 3—9souběžnými žilkami;
listy na postranních větvích štětinovité, krátké,
1—3žilné.Okolíky složené, na postranních větvích
někdy redukované na jediný okolíček; obaly i oba-
líčky vyvinuty; listeny obalu obvykle jen 2, čárko-
Vitě kopinaté, nestejně dl., 3žilné, na okraji nezře-
telně pilovité; stopky okolíčků tuhé, přímé, 5—30
mm dl., za plodu sblížené, alespoň nejdelší stop-
ka okolíčku delší než listeny obalu; obalíčky z 5 ±
stejně dl., čárkovitě kopinatých, 3—6mm dl. liste-
nů, za květu přesahujících 2—10květéokolíčky. Ko-
runní lístky žluté až načervenalé, v obrysu okrouh-
lé, s vrcholovým lalokem dovnitř zahnutým;
stylopodium zelené. Dvounažky v obrysu šir. elip-
tické nebo vejčité, 2,0—2,5mm dl., 1,6—2,0mm šir.,
tmavohnědé;merikarpia sniťovitými, nepříliš vy-
niklými primárními žebry, mezi žebry hladká; se-

328 Bupleurum

kreční kanálky po 1ve valekulách a 2 na komisu-
rální straně. VII-VIII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Suché, výslunné

travnaté a křovinaté stráně a meze, okraje svět-
lých lesů. Vyskytuje se živinami i jemnozemí bo-
hatých, různě hlubokých půdách, na bazických
horninách (vápence,vápnité spraše,bazickévyvře-
liny). Zastoupen zejména ve společenstvech sva-
zu Prunion fruticosae.

Rozšíření v ČR: Pouzenaj. Moravěvúdolí
Dyje u Znojma, kde dosahuje s. hranice areálu.
Izolovaná, avšak dlouhodobá a pravděpodobně
původní je jediná česká lokalita na vrchu Homole
u Vraného nad Vltavou. Výhradně v kolinním
stupni. S A

T: 16. Znoj.-brn. pah. (údolí Dyje u Znojma; Hradiště
u Znojma). —M: 41. Stř. Povlt. (Vrané nad Vltavou, vrch Ho-
mole).

Existují starší literární údaje o výskytu na Roždhlovicku
(fyt. o. 13. Rožď. pah.); nikdy však nebyly doloženy ani nověji
potvrzeny.DOSTÁL(Květ.ČSR2:1030,1949)uvádívýskytod
Kopidlna a Nymburka, údaje jsou však založeny na těchže sta-
rých literárních odkazech. Vzhledem k častýmzáměnámzejmé-
na sterilních exemplářůje nutno považovattyto údaje za po-
chybné.

Celkové rozšíření: PanonskáOblaststř. ajv. Evropy Od
DOI. Rakous a j. Moravy po j. Rumunsko, j. Ukrajina, Krym,
Turecko. - Mapy: MEUSELet al. 1978:309.

5. Bupleurum tenuissimum L. —prorostlík nejten-
čí Tab. 69/2

Bupleurum tenuissimum LINNAEUSSp.Pl. 238, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 48, 1080.—

TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 614. —Extra fines: CALLIER FI.
Siles. Exs., no 1069.—FI. Hung. Exs., no 248.—FI. Rom. Exs.,
no 819. —Herb. FI. Ross., no 2529. —SCHULTZHerb. Norm„ no
64.

Jednoleté byliny. Primární kořen tenký, chu-
dě větvený. Lodyha obvykle 1,přímá nebo vystou-
pavá, 5—20(—30)cm vys., v dol. části oblá, v hor.
části rýhovaná a téměř 4hranná, obvykle při bázi
rozvětvená, s několika poléhavými až vystoupavý-
mi větvemi, v hor. části nevětvená nebo s několi-
ka krátkými téměř k lodyze přitisklými větvemi.
Lodyžní listy špičaté, 5žilné svrcholově souběžnou
žilnatinou, dolní čárkovitě obkopinaté, na bázi
v krátký řapík zúžené, horní čárkovité, téměř při-
sedlé. Okolíky složené,boční často redukované na
1 okolíček, terminální okolíky stopkaté, boční té-
měř přisedlé; obal i obalíčky vyvinuty, obal tvořen
2—5čárkovitě kopinatými, ± stejně dl. listeny; oko-
líčky 2—5,stopky přímé, tuhé, nestejně di., v ter-
minálním okolíku až 25 mm dl.; obalíčky z 5 čár-
kovitě kopinatých, 3—6mm dl. listenů, za květu
delších než 3—5(—7)květéokolíčky. Korunní lístky

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


v obrysu trojúhelníkovité až obvejčité, s vrcholo-
vým lalokem zahnutým dovnitř, žluté nebo načer-
venalé; stylopodium žlutozelené. Dvounažky
v obrysu téměř okrouhlé, 1,7—2,5mm dl. a zpravi-
dla o málo širší, šedé až šedohnědé;merikarpia se
zvlněnými a nepravidelně zubatými, ostrými pri-
márními žebry, na ploše mezi žebry s hrbolky, ně-
kdy nepravidelně částečně splývajícími; sekreční
kanálky po 1 až několika ve valekulách i na komi-
surální straně. (VII—)VIII—IX. Tf.

2.n 16 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Obligátní halofyt

slanisk a slaných luk, Často u nás rostl na vývěrech
hořkých minerálních vod; roste na slaných půdách
typu solončaků a slanců. Konkurenčně velmi sla-
bý druh, rostoucí pouze na místech s nezapojeným
nebo narušeným bylinným porostem. Zastoupen
zejménave společenstvechsvazuScorzonero-Jun-
cion gerardii, popř. svazů Puccinellion limosae
a Thero-Salicomion strictae.

Rozšíření v ČR: Velmivzácněv planárním
stupninížinsz.Čech(Poohřía Podkrušnohoří)
a na j. Moravě; kdysi nalezen v Polabí u Nového
Bydžova; vzhledem k zániku slaných biotopů na
většinělokalitjiž vyhynulý.SA —Mapy:ŠMARDA
XM 1963:map.43(Morava);ŠOURKOVÁin HEN-

19,Apium L. —celer (miřík) *)

DRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1968: 306, 1969;
KUBÁT 1986:35; GRULICH1987:map. 1 (j. Mora-
va).

T:2a.Žatec.Poohří(Staňkovice,t? —posledníúdaj1984;
Čermnflcy;Hořenice;Bylany;ZaječiceuMostu—všet), 14a.
Bydž. pán.(mezi Prasekema Kobylicemi, t), 17a.Dunaj. kop.
(Březí, Ť; Dobré Pole, t), 18a.Dyj..svr. úv. (více lokalit t, dnes
pouze Nový Přerov; Sedlec u Mikulova, břeh Nesytu), 18b.
Dolnomor. úv. (Kunovice, t), 19. B. Karp. step. (mezi Popovi-
cemi a Podolím, Ť), 20b. Hustop. pah. (více lokalit v jz, části,
dnes všechnyŤ).

Celkové rozšíření: Souvisleji vz. ajz. Evropě a panon-
ské oblasti stř. Evropy, roztroušeně na slaniscích hercynské
oblasti(Čechy,Německo),v Dánskua j. Švédskupo ostrovy
Ölanda Gotland;sz.Afrika.—Mapy:KNAPPet al. 1978:325;
MEUSEL et al. 1978:309; HULTÉN NE 1986:704.

Kříženci

3 x 2a. Bupleurumfalcatum x longifolium subsp.
longifolium= BupleurumX sitenskyiŠOURKOVÁ
Novit. Bot. Inst. Hort. Bot. Univ. Carol. Prag.
1972:21, 1973.

Vzácný kříženec s listy svrcholově souběžnou
žilnatinou (znakB. falcatum), habitem, větvením
a tvarem listů podobný B. longifolium. Doložen
jedinkrátz fyt. o. 8.Čes.kras(Radotín).

Apium LINNAEUSSp.PI. 264,1753,—Syn.: Apium sect.Euapium DC. Prodr. Syst.Natur. 4:101,1830.
Lit.: HELM J. (1972): Apium graveolens L. Geschichte der Kultur und Taxonomie. Kulturpflanze 19:73—100.—SHORł•P.S.

(1979):Apium L sect.Apium (Umbelliferae) in Australasia.J. Adelaide Bot. Gard. 1:205—235.—BARTOŠJ. (1986):K aktuálním
otázkám výroby celeru. Záhradnĺctvo 11:162—164.

Dvouleté lysé byliny s přímou, bohatě větvenou lodyhou. Přízemní listy 1—2xzpeřené, dl. řapíka-
té, lodyžní 3četné, krátce řapíkaté až přisedlé. Okolík ± plochý z několika okolíčků, obal i obalíčky
chybějí. Květy oboupohlavné, zelenobílé.Dvounažky kulovitě vejcovité, z boku mírně smáčklé,s jed-
nodflným, jen navrcholu rozdělenýmkarpoforem; merikarpia na průřezu pětiúhelnikovitá, s5zaoble-
ně vystouplými hlavními žebry; sekreční kanálky po 1—3ve valekulách a zpravidla po 2 na komisurální
straně. —Asi 3—5druhů převážně v mírných pásech Eurasie, Jižní Ameriky, Austrálie a Nového Zélan-
du. —Protandr. Entomogam.

I. Apium graveolens L. —celer vonný (miřík ce-
ler) Tab. 71/2

Apium graveolensLINNAEUSSp.Pl. 264,1753.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 599.—Extra fi-

nes: BOURGEAU FI. Canar., no 208. —DOMIN et KRAJINA Iter
Roman. 1931, no 3122b. - MAGNIER FI. Selecta Exs., no 295.

Kořeny svazčité, světlé, u var. rapaceaum na
spodní straně podzemní nebo zčásti nadzemní, ku-
lovité až šir. kuželovité bulvy. Lodyha přímá, od-
zdola bohatě vícenásobně větvená (přičemž po-
stranní kvetoucí větve převyšují centrální lodyhu),
50—80(—120) cmvys.,nezřetelněrýhovaná.Čepel

* ) Zpracoval P.Tomšovic

přízemních listů v obrysu šir. vejčitá, až 15cm dl.
a 12 cm šir., lístky krátce řapíčkaté až přisedlé,
obvejčité, v hor. části hrubě nepravidelně zubaté
až hlouběji členěné, zuby s chrupavčitou špičkou;
řapík silný, žlábkovitý, na spodní straně rýhovaný;
lodyžní listy až 5 cm dl., čepel v obrysu trojúhelní-
kovitá až okrouhlá, dlanitě 3četná až 3klaná, líst-
ky (úkrojky) navrcholu hrubě nepravidelnězuba-
té, bez pochvy přisedlé. Okolíky 7—9četné,okolíčky
asi 20květé, stopky vnějších okolíčků delší než
vnitřních, asi 2,5—3,0cm dl. Korunní lístky obsrd-
čité, dovnitř ohnuté, asi 1 mm dl.; stylopodium

Bupleurum / Apium 329

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

